

Turystyka osób niepełnosprawnych to najciekawsza możliwość spędzenia wolnego czasu, nawiązania nowych znajomości oraz najkorzystniejsza rehabilitacja na łonie natury. Jeszcze nikt nie wymyślił lepszego, niż aktywność krajoznawczo-turystyczna w ojczyściej, przyjaznej przestrzeni sposobu na to, aby jak najbliżej obcować z przyrodą, poznawać nowe trasy i szlaki, wzmacniać sprawność fizyczną, regenerować się psychicznie.

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze dało szansę osobom niepełnosprawnym, aby mogły więcej wiedzieć o Polsce, poznać jej przyrodniczo-kulturowy krajobraz, a wraz z bliskimi i przyjaciółmi doznawać najpiękniejszych emocji podczas wspólnego wycieczkowania.

Jeśli lubisz podróżować, odkrywać coraz to nowe miejsca, przekonasz się, że kontakt z naturą zawsze dodaje sprawności fizycznej – **spróbuj!**

turysta (nie)pełnosprawny!



turysta (nie)pełnosprawny!

Od dawna powszechnie wiadomo, że osoby z różnymi dysfunkcjami są jedną z najbardziej izolowanych grup w społeczeństwie i chociażby z tego powodu, że nieustannie napotykają na poważne bariery w dostępie do praktycznie każdej dziedziny życia społecznego, także do krajoznawstwa i turystyki.

PTTK od lat szkoli swoją kadrę merytoryczną i przewodników turystycznych do obsługi osób niepełnosprawnych, a także wydało szereg publikacji z tego zakresu, m. in. pierwszy na świecie turystyczny słownik języka migowego.

Poznawanie zakątków ojczyściej przyrody, dziedzictwa kulturowego, to najlepszy sposób na wyrównywanie osobom niepełnosprawnym życiowych szans. Toteż zachęcamy wszystkich zainteresowanych, aby dołączyli do grona tych, którzy już się przekonali, że **w PTTK turystyka jest naprawdę dla wszystkich!**

Turystkę aktywną mogą uprawiać osoby niepełnosprawne w każdym wieku i z różnymi dysfunkcjami ustrojowymi. Mogą uczestniczyć w niej niewidomi i słabo widzący, osoby niesłyszące, osoby po przebytych chorobach psychicznych oraz zawałach serca, dzieci z upośledzeniem umysłowym, a także ci, którzy nie mogą sprawnie się poruszać chociażby z racji podeszłego wieku.

Turystyka jest formą aktywnego wypoczynku niosącą ogromne, wprost nie do przecenienia, możliwości rehabilitacji, a także dającą szansę aktywnego udziału w życiu społecznym osób niepełnosprawnych i w starszym wieku.



turysta (nie)pełnosprawny!



turysta (nie)pełnosprawny!

Organizacja turystyki dla osób niepełnosprawnych wymaga oczywiście znacznie szerszego zakresu przygotowań niż w przypadku zdrowego społeczeństwa. Nawet najprostsza wycieczka dla osób niepełnosprawnych potrzebuje przygotowania dokładnego planu biorącego pod uwagę: ustalenie celu, trasy, wybór środka lokomocji, zapewnienie miejsc zakwaterowania i żywienia, uzgodnienie zasad wstępu do obiektów kulturalnych, krajoznawczych i na szlaki turystyczne.

Bez dokładnej i kompleksowej informacji są to obecnie działania bardzo trudne i czasochłonne. Rozwiązaniem jest internetowa baza danych, która daje możliwość szybkiego i skutecznego zaplanowania wycieczki.

PTTK jest otwarte dla wszystkich, a w jego bogatym programie działań, każdy znajdzie interesującą go dziedzinę turystyki i pomoc w jej realizacji.

Stworzyliśmy oryginalny model turystyki aktywnej, a w jej ramach system odznak. Osoby starsze mogą zdobywać odznakę „**Turysta Senior**”



W 2008 roku powstał projekt „**TURYSTYKA DLA WSZYSTKICH**”, który realizowany był przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze z potrzeby serca. Wszystkim tym, którzy chcą uprawiać turystykę aktywną, udostępniamy informację o infrastrukturze turystycznej, przybliżamy miejsca, po których wędrować może każdy bez względu na stopień niepełnosprawności, a także informujemy o utrudnieniach. W ten sposób pokazujemy osobom, że **TURYSTYKA JEST DLA WSZYSTKICH.**



W ramach projektu, który realizowany był w 2008 r. na terenie **całego kraju**, sprawdzaliśmy dostępność dla osób niepełnosprawnych obiektów noclegowych, gastronomicznych, kulturalnych, sportowych i zabytkowych, a także szlaków turystycznych, parków narodowych i krajoznawczych oraz środków transportu.

Informujemy też na bieżąco na **naszej stronie internetowej** o imprezach turystyki kwalifikowanej, odbywających się na terenie kraju, których programy przewidują trasy **dla wszystkich.**

turystyka



dla wszystkich



turysta (nie)pełnosprawny!

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, jest otwarte dla wszystkich, dlatego też, od ponad 40 lat stara się pomóc osobom niepełnosprawnym i starszym w realizacji krajoznawczych i turystycznych marzeń, oferując im szansę kontaktu z przyrodą, zapraszając na krajoznawcze ścieżki i turystyczne szlaki.

W trakcie 40-letniej działalności na rzecz osób niepełnosprawnych, w imprezach turystyki aktywnej zorganizowanych przez ognia PTTK wzięło udział ok. 500 tys. osób z różnymi dysfunkcjami, a w ostatnich dwóch latach prawie 50 tys. osób. Były to integracyjne imprezy obejmujące pełną gamę form i dyscyplin od wycieczek autokarowych, rajdów pieszych, rowerowych i konnych, poprzez rejsy żeglarskie i spływy kajakowe, aż po wędrowki po górach i rajdy narciarskie.

Wśród działaczy naszego Towarzystwa, są także osoby niepełnosprawne, które najlepiej wiedzą, jak współkreować turystykę **nie tylko dla, ale i z udziałem** osób niepełnosprawnych.

2

Aktywne uprawianie turystyki **stanowi ogromną szansę** dla osób niepełnosprawnych sprzyjając ograniczeniu konsekwencji niepełnosprawności w sferze psychicznej i fizycznej, jest jednocześnie płaszczyzną integracji społecznej osób niepełnosprawnych z resztą społeczeństwa. Ponieważ liczba osób niepełnosprawnych w Polsce ciągle rośnie, turystyka powinna znaleźć się w kręgu zainteresowań instytucji i osób, dla których problem ich włączenia w nurt życia społecznego naszego kraju jest sprawą istotną.

Dlatego tak ważne jest, z uwagi na rosnącą rolę turystyki i krajoznawstwa w procesie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, a tym samym ze względu na jej olbrzymi wpływ na integrację tej grupy, podjęcie działań stwarzających wszystkim niepełnosprawnym szansę uprawiania różnych form aktywnej turystyki oraz informowanie ich o takich możliwościach.

turysta (nie)pełnosprawny!



3

turysta (nie)pełnosprawny!



PTTK – poprzez turystykę i krajoznawstwo – upowszechnia aktywne formy spędzania wolnego czasu wśród osób niepełnosprawnych.

W odniesieniu do osób niepełnosprawnych turystyka jest szczególną szansą:

- ♦ poznania smaku, zapachu i dźwięków gór, lasów, szlaków wodnych, radości którą daje turystyczne ognisko,
- ♦ bratania się z ludźmi na turystycznym szlaku, nawiązywania nowych sympatii i przyjaźni.
- ♦ osobistego poznawania regionów i miejsc Polski w tym tych, które wydają się z racji niepełnosprawności niedostępne,
- ♦ przełamywania własnych barier psychicznych, nabrania pewności siebie, odnoszenia sukcesu,

Integracyjnego znaczenia turystyki i krajoznawstwa dla osób niepełnosprawnych nie da się przecenić.

4

Wędruj z nami!

www.pttk.pl

W PTTK działa **Rada do spraw Turystyki Osób Niepełnosprawnych**, która organizuje szkolenia kadry programowej, w tym przewodników, przygotowując ją do pracy z osobami niepełnosprawnymi. Rada także dba o to, aby we wszystkich dyscyplinach turystyki w ramach PTTK były uwzględniane potrzeby turystów niepełnosprawnych, oraz promuje zdobywanie odznaki „**Turysta Senior**”.

turysta (nie)pełnosprawny!



Zarząd Główny PTTK
00-075 Warszawa, ul. Senatorska 11
tel. +48 22 826 22 51, poczta@pttk.pl

Wydawnictwo PTTK „Kraj” Warszawa 2011
Projekt i opracowanie: Andrzej Wielocha. Tekst: Jolanta Śledzińska.
Zdjęcia: Kaja Czachara, Przemysław Matusiak, Magda Tomasiak.

5